Дело №5-13-67/2020
(05-0067/13/2020)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 февраля 2020 года						   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Ляшенко Андрея Александровича, паспортные данные, ... адрес, зарегистрированного по адресу: ..., адрес,
адрес,
УСТАНОВИЛ:
26 декабря 2019 государственным инспектором по пожарному надзору г. Симферополь, старшим лейтенантом внутренней службы фио ... составлен протокол № ... об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ляшенко Андрея Александровича по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В судебном заседании ИП Ляшенко А.А. с указанным административным правонарушением согласился, указал, что нарушения, указанные в предписании на настоящий момент частично устранены, ведется работа по устранению всех казанных нарушений.
Исследовав материалы дела, выслушав мнение Ляшенко А.А., мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно предписания №... от 26.03.2019 года ИП Ляшенко А.А. в здании по адресу: адрес должен был до 01.12.2019 года устранить указанные в нем нарушения требований пожарной безопасности.
17.12.2019 года было издано распоряжение Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым №... о проведении проверки ИП Ляшенко А.А. с целью контроля устранения нарушений требований пожарной безопасности, указанных в предписании от 26.03.2019 года №....
По результатам проведения проверки составлен акт проверки №... от 25.2019 года выдано предписание №... об устранении ИП Ляшенко А.А. требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара на объекте по адресу: адрес.
По результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №... от 26.03.2019г., выданного ИП Ляшенко Андрею Александровичу в помещениях и на территории объекта защиты расположенного по адресу: адрес, установлено,  что индивидуальный предприниматель Ляшенко Андрей Александрович на объекте защиты, расположенном по адресу: адрес, не выполнил в срок до 01.12.2019 года предписание ... от 26.03.2019г., а именно:
- Допущено изменение (без проведения в установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности порядке экспертизы проектной документации) класса функциональной пожарной опасности здания из жилого дома (Ф 1.4) в гостиницу (Ф 1.2). (ст.4, ст.6 ФЗ №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п «о» п. 23 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года №390;
- В отношении деревянного напольного покрытия и деревянной отделки потолка подвального помещения (кафе-бара) не предоставлена документация, характеризующая класс пожарной опасности КМ (Для отделки пола и потолков предусматривается не более КМ4). (ст.4, ст.6, ст. 134 п. 6 п. 12 таблица 29 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,  утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390);
- Подвальный этаж (кафе-бар) не оборудован вторым эвакуационным выходом (помещение на 26 посадочных мест), (ст.4, ст.6, ст. 53 ФЗ №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.2.1 СП 1.13130.2009 «СПЗ. Эвакуационные пути и выходы»);
- На дверях кухонного, кладового и прачечного помещений отсутствуют обозначения категорий по пожарной и взрывопожарной опасности. (В случае отнесения данных помещений к категориям по пожарной и взрывопожарной опасности А, Б, В1-ВЗ, за исключением В4-Д, выделить противопожарными перегородками в зависимости от типа противопожарных преград, а также противопожарными дверьми) (ст.4, ст. 6, Главы 7,8 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; СП 12.13130.2009 Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности; п. 5.2.6 СП 4.13130.2013 Системы противопожарной защиты. Обеспечение распространение пожара на объектах защиты);
- Сигнал от приемно-контрольного устройства системы пожарной сигнализации не выведен на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (отсутствует акт подключения), (п. 7 ст.83 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»)
Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» предусмотрена обязанность руководителей организаций по соблюдению требований пожарной безопасности, а также выполнению предписаний, постановлений и иных законодательных требований лиц пожарной охраны.
Таким образом ИП Ляшенко А.А. не выполнил в установленный срок, а именно до 01.122019 года предписание ... от 26.03.2019 года по устранению требований пожарной безопасности.
Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Вменённое ИП Ляшенко А.А. правонарушение, выразившееся в невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Требования указанные в предписании №... должны были быть выполнены до 01.12.2019 года, таким образом, временем совершения административного правонарушения является 02.12.2019 года, при этом на момент рассмотрения дела  срок привлечения к административной ответственности ИП Ляшенко А.А. не истек.
Факт совершения указанного правонарушения подтверждается совокупностью  доказательств, что находятся  в  материалах  дела:
- протоколом об административном правонарушении №... от 26.12.2019 года (л.д. 5-7);
- копией предписания №... от 25.12.2019 года (л.д. 9-11);
- копией  акта проверки №... от 25.12.2019 года (л.д. 12-14);
- копией распоряжения о проведении проверки №... от 17.12.2019 года (л.д. 17-20);
- копией предписания №... от 26.03.2019 года (л.д. 21-24).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения ИП Ляшенко А.А. правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами,  действия правильно квалифицированы по ч. 12  ст. 19.5  КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  и считает возможным назначить юридическому лицу административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ч. 12 ст. 19.5, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Ляшенко Андрея Александровича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячм) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная, им. 60-летия СССР, 28, получатель УФК по Республике Крым (министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910202001, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой  судья 							Е.Ю. Клёпова